Universidade Federal da Fronteira Sul
Sistema de Gestão de Processos e Documentos
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento MEM   6/CONSUNI - CGRAD/UFFS/2013

Dados do Cadastro

Entrada: 08/07/2013 às 11:48
Setor origem: CONSUNI - CGRAD - CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE

GRADUAÇÃO
Interessado: JOÃO ALFREDO BRAIDA

Classe: 011 - Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês
Código da classe: 010:011

Resumo da Classe: Encaminha proposta de resolução que cria e autoriza o funcionamento de cursos
de graduação na UFFS.

1

2

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº xx/2013 – CONSUNI/CGRAD

Cria e autoriza o funcionamento de cursos
de  graduação  no  âmbito  da  UFFS  e  dá
outras providências.

A Câmara  de  Graduação  do Conselho  Universitário  –  CONSUNI,  da

Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul  –  UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

considerando o Mem. 116/GR/UFFS/2013 e o Processo nº 23205.004566/2012-13; o

Processo nº 23205.010195/2012-09;  o Processo nº 23205.010989/2012-64; o Processo

nº 23205.01024/2013-61; a Portaria nº 72, de 21 de dezembro de 2012, da Secretaria de

Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI – MEC);

RESOLVE:

Art.  1º Criar  e  autorizar  o  funcionamento  do  Curso  de  Graduação  em

História – Licenciatura, modalidade presencial, no Campus Erechim.

§1º O curso será ofertado em regime de alternância,  em parceria firmada

com o Instituto ITERRA -  Instituto Técnico de Capacitação e Pesquisa da Reforma

Agrária, na sede do Instituto no município de Veranópolis/RS.

§2º O  Curso  terá  processo  seletivo  específico,  conforme  o  Edital

PRONERA Nº 03 de Julho de 2012.

Art.  2º Criar  e  autorizar  o  funcionamento  do  Curso  de  Graduação

Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo  –  Licenciatura,  modalidade  presencial,  no

Campus Laranjeiras do Sul.

Parágrafo único O curso será ofertado  em regime de alternância  e  terá

processo  seletivo  específico  conforme  previsto  no  Edital  de  Seleção  Nº  02/2012-

SESU/SETEC/SECADI/MEC, de 31 de de agosto de 2012, no qual o projeto de oferta

do curso foi aprovado.

Res. nº x/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                              Página 1 de 2

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Art.  3º Criar  e  autorizar  o  funcionamento  do  Curso  de  Graduação

Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo  –  Licenciatura,  modalidade  presencial,  no

Campus Erechim.

Parágrafo único O curso será ofertado  em regime de alternância  e  terá

processo  seletivo  específico  conforme  previsto  no  Edital  de  Seleção  Nº  02/2012-

SESU/SETEC/SECADI/MEC, de 31 de de agosto de 2012, no qual o projeto de oferta

do curso foi aprovado.

Art.  4º Criar  e  autorizar  o  funcionamento  do  Curso  de  Graduação  em

Matemática – Licenciatura, modalidade presencial, no Campus Chapecó.

Art.  5º O projeto pedagógico dos cursos é objeto de Resolução específica

da Câmara de Graduação do CONSUNI.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Graduação do Conselho Universitário, xª

Reunião Ordinária de 2013, em Chapecó-SC, xx de xxxx de 2013.

Prof. João Alfredo Braida

Presidente da Câmara de Graduação

Prof. Jaime Giolo
Presidente do Conselho Universitário

Res. nº x/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                              Página 2 de 2

5

Universidade Federal da Fronteira Sul
Sistema de Gestão de Processos e Documentos
Encaminhamento

Documento 6/CONSUNI - CGRAD/UFFS/2013

Origem

Órgão: UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul
Setor: CONSUNI - CGRAD - CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE

GRADUAÇÃO
Responsável: DEBORA CRISTINA COSTA
Data encam.: 08/07/2013 às 11:56

Destino

Órgão: UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul
Setor: SECOC - SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Despacho

Despacho: Para providências.

6